
HOTĂRÂRE 3-105/2025 
privind rectificarea Hotărârii Colegiului de disciplină și etică 

nr.3-89/2025 din 12.09.2025 

26 septembrie 2025       municipiul Chișinău 

Examinând subiectul de rectificare a Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 
3-89/2025 din 12.09.2025 cu privire la examinarea contestației cet. Xxxxxx Xxxxxx 
împotriva deciziei Inspecției procurorilor din 03.10.2024 privind încetarea procedurii 
disciplinare în privința procurorului șef interimar al Procuraturii municipiului Bender, 
Bișlega Vitalie și a procurorului în Procuratura Bender, Aliona Prohorenco, Colegiului de 
disciplină și etică - 

CONSTATĂ: 

În cadrul ședinței Colegiului de disciplină și etică din 12.09.2025, a fost examinată 
contestația cet. Xxxxxx Xxxxxx înaintată în ordinea prevederilor art.89 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, asupra deciziei Inspecției procurorilor din 03.10.2024, 
privind încetarea procedurii disciplinare în privința procurorului șef interimar al 
Procuraturii municipiului Bender, Bișlega Vitalie și a procurorului în Procuratura Bender, 
Aliona Prohorenco. 

Potrivit părții dispozitive a Hotărârii nr. 3-89/2025, Colegiului de disciplină și etică 
a hotărât: 

„ 1. A respingere contestația depusă de cet. Xxxxxx Xxxxxx împotriva deciziei 
Inspecției procurorilor din 03.10.2024 privind încetarea procedurii disciplinare în 
privința procurorului șef interimar al Procuraturii municipiului Bender, Bișlega Vitalie 
și a procurorului în Procuratura Bender, Aliona Prohorenco. 

2. Hotărârea poate fi contestată în termen de 5 zile lucrătoare de la data 
pronunțării acesteia, la Consiliul Superior al Procurorilor, prin intermediul colegiului. ” 

Ulterior pronunțării Hotărârii respective s-a constatat admiterea unor erori de 
tehnoredactare, și anume în partea introductivă, a fost redactat eronat numele ”Xxxxxx 
Xxxxxx” în loc de „Xxxxxx Xxxxxx”, iar în partea dispozitivă, s-a indicat greșit termenul 
de contestare - „ 5 zile” în loc de „ 15 zile”, a acesteia. 

Pentru transpunerea în practică a acestor principii, Colegiul a dedus necesitatea 
rectificării Hotărârii nr. 3-89/2025 din 12.09.2025 și corectarea greșelii de redactare prin 
substituirea textului „Xxxxxx Xxxxxx” cu textul „Xxxxxx Xxxxxx” în partea introductivă 
și, respectiv, substituirea textului „5 zile” cu textul „15 zile” în partea dispozitivă a 
hotărârii în speță. 

Este de remarcat că, conținutul unui act administrativ individual trebuie să fie 
suficient de cert, iar numele destinatarului actului administrativ precum și informația cu 
privire la exercitarea căilor de atac inclusiv termen urmează a se regăsi în mod obligatoriu 
în structura unui act administrativ individual. 

Pentru transpunerea în practică a acestor principii, Colegiul a dedus necesitatea 
rectificării Hotărârii nr. 3-89/2025 din 12.09.2025 și corectarea greșelilor de redactare prin 
substituirea textului „Xxxxxx Xxxxxx” cu textul „ Xxxxxx Xxxxxx” și substituirea textului 
de ”5 zile” cu ”15 zile”. 



Din perspectiva raționamentelor de drept, reținem prevederile art. 131 alin.( 1 )-(4) 
din Codul administrativ, care stabilesc că rectificarea este operațiunea de corectare a 
erorilor evidente (greșeli de redactare, de calcul sau similare) dintr-un act administrativ 
individual. 

Pe calea rectificării nu se permite modificarea efectelor juridice ale actelor 
administrative individuale. Competența de a rectifica aparține, din oficiu sau la cererea 
participanților, autorității publice care a emis actul administrativ individual. Rectificarea 
produce efecte juridice din momentul comunicării ei participanților. 

În contextul celor expuse, Colegiului de disciplină și etică menționează că 
rectificarea Hotărârii nr. 3-89/2025 din 12.09.2025, vizează doar corectarea unei erori 
tehnice operate la redactarea conținutului acesteia, fără a afecta sau modifica în nici un 
mod soluția adoptată pe marginea contestației cet. Xxxxxx Xxxxxx înaintată în ordinea 
prevederilor art. 89 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.89 din Legea nr. 3 din 
25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct. 776 din Regulamentul privind organizarea și 
activitatea Colegiului de disciplină și etică, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr. 12-228/16 din 14.09.2016, cu modificările ulterioare, Colegiul - 

HOTĂRĂȘTE: 

1. A rectifica Hotărârea Colegiului de disciplină și etică nr.3-89/2025 din 
12.09.2025, prin substituirea în partea introductivă a textului „Xxxxx Xxxxxxx” cu textul 
„Xxxxxx Xxxxxx” și, respectiv, substituirea în partea dispozitivă a textului „5 zile” cu 
textul „15 zile”. 

2. A comunica prezenta hotărâre părților cointeresate. 
 
Președinte al Colegiului de disciplină și etică            semnat         Alexandru LOZAN 


